平成２４年度第９回大学院社会理工学研究科教授会議事概要

（日 時） ： 平成２５年１月２３日（水）  １５時００分 ～ １６時４０分

（場 所） ： 大岡山西９号館コラボレーションルーム

（出席者） ： 研究科長 他５０名

配付資料

１．平成 25 年度授業関係について

２．学生の異動について

３．指導教員の変更について

４．他大学等における既修得単位の認定について

５．留学中の学修成果による履修単位の認定について

６．平成 25 年 3 月修士課程修了予定者の論文審査員指名について

７．平成 25 年 3 月博士課程修了予定者の論文受理及び論文審査員指名について

８．博士課程修了予定者の論文受理及び論文審査員指名について（22 条）

９．論文博士の学位授与について

10．平成 25 年 6 月大学院社会理工学研究科修士課程および博士課程修了関係事務日程

（案）について

１１．海外交流学生の修了認定について

12．海外交流学生の入学について
13．大学院特別教育研究コースの設置期間延長等について

14．大学院社会理工学研究科選出の評議員候補者選考細則

15．部局長等会議（１２／２１）

16-1．部局長・評議員研修「大学組織における情報セキュリティー」（１／１１）

16-2．部局長・評議員研修「適正な研究活動のために」（１／１１）

17．教育研究評議会（１／１１）

18．部局長等会議（１／１１）

19．東京工業大学大学院社会理工学研究科研究教育支援事業実施要項の一部改正

20．客員研究員の受入等について

追加資料

１．平成 24 年度第１０回大学院社会理工学研究科等安全衛生委員会議題

○ 定足数の確認

   研究科長より、定足数の確認があった。

   現員５３名、公務出張者等２名、現在員５１名、定足数（２/３）３４名、出席者５１名

○ 議事要録（案）の確認

平成２４年度第８回大学院社会理工学研究科教授会議事要録（案）

平成２４年度第８回大学院社会理工学研究科教授会議事の概要（案）

１．審議事項

（１）平成 25 年度授業関係について

研究科長より、「配付資料１」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（２）学生の異動について

研究科長より、「配付資料２」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（３）指導教員の変更について

研究科長より、「配付資料３」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（４）他大学等における既修得単位の認定について

研究科長より、「配付資料４」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（５）留学中の学修成果による履修単位の認定について

研究科長より、「配付資料５」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（６）平成 25 年 3 月修士課程修了予定者の論文審査員指名について

研究科長より、「配付資料６」に基づき説明があり、審議の結果、一部修正のうえ、これを

承認した。

（７）平成 25 年 3 月博士課程修了予定者の論文受理及び論文審査員指名について

研究科長より、「配付資料７」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（８）博士課程修了予定者の論文受理及び論文審査員指名について（22 条）

研究科長より、「配付資料８」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（９）論文博士の学位授与について

研究科長より、「配付資料９」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（10）平成 25 年 6 月大学院社会理工学研究科修士課程および博士課程修了関係事務日程

（案）について

研究科長より、「配付資料１０」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（11）海外交流学生の修了認定について

研究科長より、「配付資料１１」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（12）海外交流学生の入学について

研究科長より、「配付資料１２」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（13）大学院特別教育研究コースの設置期間延長等について

研究科長より、「配付資料１３」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（14）評議員選挙管理委員会の設置について

研究科長より、「配付資料１４」に基づき説明があり、審議の結果、選挙管理委員会の設

置について承認した。関連して研究科長より、同委員会の構成員を慣例により専攻長にし

たい旨提案があり、これを承認した。

２．報告事項

（１）部局長等会議（１２月２１日（金）開催)

研究科長より、「資料１５」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があった。

（意見交換事項）

 １．電力課金制度についての検討

 ２．教育施設環境研究センターの設置について

   （報告・連絡事項）

    １．検収センター業務の見直しについて

２．平成２５年度からの旅費アウトソースの委託業者変更について

３．国立大学法人東京工業大学公募型企画競争取扱要項の制定について

４．ヘリウム供給について

５．田園調布消防署による消防査察について

６．内閣府上席政策調査員の派遣について

７．車いす配備及び女性休養室整備にかかる調査について

８．国立大学のミッションの再定義について

９．ベンチャー・ビジネス・ラボラトリー棟の名称変更について

１０．会計事務に関する勉強会の開催報告について

１１．平成２５年度科学研究費助成事業応募件数について

１２．奨学寄附金受入審査会における受入金額の推移について

１３．平成 24 年度研究助成等一覧（H24.11.30～H24.12.13）受付分について

（部局等の現状と問題点について）

   （その他）

１．国際シンポジウム｢世界水準の大学間の協力を通したグローバル理工系人材の育成｣

について

２．リベラルアーツ教育機関視察報告会の開催について

３．東工大ハンドブックについて

４．次回開催について

（２）部局長・評議員研修（１月１１日（金）開催)

副研究科長より、「資料１６-1」及び「資料１６-２」に基づき、重要と思われる事項について

説明・報告があった。

（３）教育研究評議会（１月１１日（金）開催)

副研究科長より、「資料１７」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があった。

（審議事項）

１．第２期中期計画の変更について

２．保証人等に関する取扱いの制定について

３．単位認定の取扱い及び関係規則の一部改正について

４．東京工業大学学部学則第１７条及び東京工業大学大学院学則第２１条の規定に基づ

く休学等に関する申合せの一部改正について

５．教育施設環境研究センターの設置及び関係規則の改正等について

６．建築学専攻における協力講座の原籍部門の変更について

７．不服等申出に係る審査会報告について

（報告事項）

１．課外活動団体の処分について

２．「国立大学のミッションの再定義」について

３．学長裁量スペースの確保について

４．平成２５年度大学教育改革支援プログラムの支援について

５．平成２５年４月入学大学院イノベーションマネジメント研究科技術経営専攻入学試験合

格者数，平成２５年度推薦入試及びＡＯ入試出願状況について

６．総合安全管理センター長及び省エネルギー推進室長の任命について

（教育研究に関する諸問題について）

（その他）

１．次回開催について

（４）部局長等会議（１月１１日（金）開催)

研究科長より、「資料１５」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があった。

（意見交換事項）

    １．改正労働契約法施行に伴う本学の対応（案）について

２．学内における文書共有について

  （報告・連絡事項）

１．平成２３年度決算検査報告事項の周知徹底について

２．平成２４年度物品実査状況結果報告について

３．平成２４年度末書類提出期限について

４．科学研究費助成事業にかかる間接経費の取扱いについて

５．平成２４年度研究助成等一覧（H24.12.14～H24.12.27）受付分について

（部局等の現状と問題点について）

（その他）

１．次回開催について

（５）安全衛生委員会（１月１６日（金）開催)

 研究科長より、追加資料「資料１」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告が

あった。なお、研究科長より、違法駐輪車の注意事項のステッカーについては、２月の委員

会の議題としたい旨説明があった。

（６）専攻長会議関係

ア 東京工業大学大学院社会理工学研究科研究教育支援事業実施要項の一部改正に

ついて

   研究科長より、「資料１９」に基づき、報告があった。なお、別紙の「発表」を「発表した」

に修正することとした。

イ 客員研究員の受入等について

研究科長より、「資料２０」に基づき、報告があった。

ウ 助教の採用日の変更について

研究科長より、人間行動システム専攻人間開発科学講座認知学習科学分野助教に

ついては、４月１日付け採用（任期７年）予定としていたが，改正労働契約法施行に伴い，

３月１日付け採用とした旨報告があった。

３．教員選考委員会選考結果の報告について

（１）人間行動システム専攻 行動システム講座 生体動態分野 教授

選考委員会委員長より、教授を選考した経過報告があり、可否投票の結果、これを承認

した。

４．協力講座教員選考について

（１）価値システム専攻 リベラルアーツ講座 准教授

専攻長より、原籍部門での選考及び略歴、業績について説明があり、審議の結果、これ

を承認した。

５．その他

（１）国費外国人留学生の出席状況調査について

    研究科長より、国費外国人留学生の出席状況調査の経緯について説明があった。

以上